
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자 복지 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 33,712,057 32,862,723 849,334

국         27,337,799 27,209,339 128,460

시          3,966,136 3,856,332 109,804

구          2,408,122 1,797,052 611,070

국가 보훈 관리 및 지원 135,213 82,326 52,887

국가유공자 복지 기반 조성 135,213 82,326 52,887

국가유공자 복지 지원 111,819 82,326 29,493

201 일반운영비 17,767 1,780 15,987

01 사무관리비 16,300 150 16,150

  ○참전유공자의집 문패 제작                16,150                  0           16,150  1,615명*10,000원

03 행사운영비 1,467 1,630 △163

  ○보훈의달맞이 국립묘지 및 유적지 참배(예산
    절감)                 1,467              1,630            △163

    ο입장료 및 시설이용료(예산절감)
                  567                630             △63

    ο임차료(예산절감)                   900              1,000            △100

    

        경정  567,000원

  경정 900,000원

301 일반보상금 89,708 77,762 11,946

10 행사실비보상금 1,026 1,080 △54

  ○보훈의달맞이 국립묘지 등 참배(예산절감)                 1,026              1,080             △54

    ο식대 및 간식비(예산절감)
                1,026              1,080             △54        경정  1,026,000원

12 기타보상금 12,000 0 12,000

  ○사망위로금                12,000                  0           12,000  150,000원*80명

307 민간이전 4,344 2,784 1,560

02 민간경상보조 4,344 2,784 1,560

  ○보훈단체 시설 개보수비(예산절감)
                  950              1,000             △50

  ○보훈단체 사무집기 및 비품 구입                 3,394              1,784            1,610

    ο쇼파(1인용)(예산절감)                   658                693             △35

    ο책상(예산절감)                   470                495             △25

    ο의자(예산절감)                   376                396             △20

    ο책장(예산절감)                   190                200             △10

    ο에어컨                 1,700                  0            1,700

      경정 950,000원

  경정 658,000원

  경정  470,000원

  경정 376,000원

  경정  190,000원

  1,700,000원*1식

재향군인회 사업활동 지원 19,230 0 19,230

307 민간이전 19,230 0 19,230

02 민간경상보조 19,230 0 19,230

  ○재향군인회 사업활동 지원                19,230                  0           19,230  19,230,000원

베트남참전유공자회 지원 2,564 0 2,564

301 일반보상금 770 0 770

10 행사실비보상금 770 0 770

  ○베트남참전 유공자회 지원                   770                  0              770  770,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자 복지 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,794 0 1,794

02 민간경상보조 1,794 0 1,794

  ○베트남참전 유공자회 운영비                 1,794                  0            1,794  1,794,000원

대한민국 특수임무수행자회 지원 1,600 0 1,600

301 일반보상금 1,360 0 1,360

10 행사실비보상금 1,360 0 1,360

  ○대한민국 특수임무수행자회 지원
                1,360                  0            1,360      1,360,000원

307 민간이전 240 0 240

02 민간경상보조 240 0 240

  ○대한민국 특수임무수행자회 운영비
                  240                  0              240      240,000원

장애인 복지 증진 4,431,969 4,432,044 △75

국          2,572,991 2,572,991 0

시          1,715,751 1,715,751 0

구            143,227 143,302 △75

장애인생활안정지원 2,921,042 2,921,282 △240

국          1,820,363 1,820,363 0

시          1,031,554 1,031,554 0

구             69,125 69,365 △240

장애인 복지위원회 운영 2,160 2,400 △240

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

  ○장애인복지위원회 운영수당(예산절감)
                1,260              1,400            △140      경정  1,260,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

  ○재활의료 업무추진비(예산절감)
                  900              1,000            △100      경정  900,000원

장애인 복지시설 설치 증진 42,710 42,545 165

장애인 편익 지원 1,710 1,545 165

201 일반운영비 270 105 165

01 사무관리비 270 105 165

  ○장애인등록증(복지카드) 점자스티커 제작
                  165                  0              165      550원*300명

지역 사회복지 기반 확립 520,470 1,031,178 △510,708

국            345,335 704,010 △358,675

시             73,636 150,859 △77,223

구            101,499 176,309 △74,810

민간사회복지 지원 27,863 25,450 2,413

지역사회복지협의체 운영 16,627 14,910 1,717



부서: 주민생활지원과
정책: 지역 사회복지 기반 확립
단위: 민간사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 13,025 11,050 1,975

01 사무관리비 13,025 11,050 1,975

  ○일반수용비(예산절감)                 3,645              4,050            △405

    ο주민생활지원서비스 매뉴얼 제작(예산절감)
                2,160              2,400            △240

    ο특화사업 안내문(동·하계 방학)(예산절감)
                1,386              1,540            △154

    ο위촉장 바인더 제작(예산절감)
                   99                110             △11

  ○운영수당                 9,380              7,000            2,380

    ο지역사회복지협의체(예산절감)
                6,300              7,000            △700

    ο복지위원회 참석수당                 3,080                  0            3,080

        경정  2,160,000원

        경정  1,386,000원

        경정  99,000원

        경정  6,300,000원

  70,000원*22명*2회

203 업무추진비 1,170 1,300 △130

03 시책추진업무추진비 1,170 1,300 △130

  ○복지연계 업무추진(예산절감)
                1,170              1,300            △130      경정  1,170,000원

301 일반보상금 2,432 2,560 △128

10 행사실비보상금 2,432 2,560 △128

  ○실무분과운영(예산절감)                 2,432              2,560            △128  경정  2,432,000원

지역사회복지계획 및 평가 5,836 4,540 1,296

201 일반운영비 3,586 2,040 1,546

01 사무관리비 3,586 2,040 1,546

  ○저소득층 지원 복지시책 홍보물 제작
                1,750                  0            1,750

  ○책자 발간(예산절감)                 1,836              2,040            △204

    ο지역사회복지시행계획 책자 제작(예산절감)
                1,296              1,440            △144

    ο지자체복지종합평가 관련 책자 제작(예산절
      감)                   540                600             △60

      500원*3,500개

        경정  1,296,000원

        경정  540,000원

203 업무추진비 2,250 2,500 △250

03 시책추진업무추진비 2,250 2,500 △250

  ○주민생활지원관련 업무추진(예산절감)
                2,250              2,500            △250      경정  2,250,000원

연수구 복지네트워크 워크숍 5,400 6,000 △600

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

03 행사운영비 5,400 6,000 △600

  ○연수구 복지네트워크 워크숍 숙박비(예산절감
    )                 1,620              1,800            △180

  ○연수구 복지네트워크 워크숍 식대(예산절감)
                2,160              2,400            △240

  ○연수구 복지네트워크 워크숍 강사료(예산절감
    )                   540                600             △60

      경정  1,620,000원

      경정  2,160,000원

      경정  540,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 지역 사회복지 기반 확립
단위: 민간사회복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○연수구 복지네트워크 워크숍 참가자 여행자
    보험료(예산절감)                    90                100             △10

  ○연수구 복지네트워크 워크숍 교재 제작비(예
    산절감)                   540                600             △60

  ○연수구 복지네트워크 워크숍 차량 임차료(예
    산절감)                   450                500             △50

      경정  90,000원

      경정  540,000원

      경정  450,000원

지역사회서비스혁신사업 492,607 1,005,728 △513,121

국            345,335 704,010 △358,675

시             73,636 150,859 △77,223

구             73,636 150,859 △77,223

지역개발형 90,000 476,400 △386,400

국             63,000 333,480 △270,480

시             13,500 71,460 △57,960

구             13,500 71,460 △57,960

307 민간이전 90,000 476,400 △386,400

국             63,000 333,480 △270,480

시             13,500 71,460 △57,960

구             13,500 71,460 △57,960

05 민간위탁금 90,000 476,400 △386,400

  ○지역개발형                90,000            476,400        △386,400  경정 90,000,000원

국             63,000 333,480 △270,480

시             13,500 71,460 △57,960

구             13,500 71,460 △57,960

지역선택형 400,907 529,328 △128,421

국            280,635 370,530 △89,895

시             60,136 79,399 △19,263

구             60,136 79,399 △19,263

307 민간이전 400,907 529,328 △128,421

국            280,635 370,530 △89,895

시             60,136 79,399 △19,263

구             60,136 79,399 △19,263

05 민간위탁금 400,907 529,328 △128,421

  ○지역선택형               400,907            529,328        △128,421  경정 400,907,000원

국            280,635 370,530 △89,895

시             60,136 79,399 △19,263

구             60,136 79,399 △19,263

지역사회 서비스 투자사업 1,700 0 1,700

국              1,700 0 1,700

201 일반운영비 1,700 0 1,700

국              1,700 0 1,700

01 사무관리비 1,700 0 1,700

  ○지역사회 서비스투자사업 운영비
                1,700                  0            1,700      1,700,000원

국              1,700 0 1,700

자원봉사 활성화 기반조성 425,450 412,735 12,715

국             21,736 21,736 0

시             48,542 47,667 875



부서: 주민생활지원과
정책: 자원봉사 활성화 기반조성
단위: 자원봉사활동 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구            355,172 343,332 11,840

자원봉사활동 기능강화 425,450 412,735 12,715

국             21,736 21,736 0

시             48,542 47,667 875

구            355,172 343,332 11,840

자원봉사센터 운영 305,978 295,013 10,965

307 민간이전 305,978 295,013 10,965

05 민간위탁금 305,978 295,013 10,965

  ○연수구자원봉사센터운영비               305,978            295,013           10,965

    ο인건비               189,451            181,406            8,045

    ο운영비및시설비                51,807             48,887            2,920

  경정 189,451,000원

  경정 51,807,000원

자원봉사센터 프로그램 개발 38,000 50,000 △12,000

시             19,000 25,000 △6,000

구             19,000 25,000 △6,000

307 민간이전 38,000 50,000 △12,000

시             19,000 25,000 △6,000

구             19,000 25,000 △6,000

02 민간경상보조 38,000 50,000 △12,000

  ○자원봉사센터 프로그램 개발
               38,000             50,000         △12,000      경정  38,000,000원

시             19,000 25,000 △6,000

구             19,000 25,000 △6,000

자원봉사관리시스템 운영 33,000 19,250 13,750

시             16,500 9,625 6,875

구             16,500 9,625 6,875

307 민간이전 33,000 19,250 13,750

시             16,500 9,625 6,875

구             16,500 9,625 6,875

02 민간경상보조 33,000 19,250 13,750

  ○자원봉사관리시스템 운영
               33,000             19,250           13,750      경정  33,000,000원

시             16,500 9,625 6,875

구             16,500 9,625 6,875

국민기초생활보장 28,104,935 26,805,422 1,299,513

국         24,370,737 23,883,602 487,135

시          2,126,107 1,939,955 186,152

구          1,608,091 981,865 626,226

저소득층기초생활보장 24,986,251 23,792,921 1,193,330

국         21,730,628 21,326,713 403,915

시          1,831,611 1,659,538 172,073

구          1,424,012 806,670 617,342

차상위계층 양곡할인지원 71,476 20,998 50,478

국             57,180 16,798 40,382

시              7,148 2,100 5,048

구              7,148 2,100 5,048



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 71,476 20,998 50,478

국             57,180 16,798 40,382

시              7,148 2,100 5,048

구              7,148 2,100 5,048

01 사회보장적수혜금 71,476 20,998 50,478

  ○차상위계층 양곡할인지원                71,476             20,998           50,478  경정 71,476,000원

국             57,180 16,798 40,382

시              7,148 2,100 5,048

구              7,148 2,100 5,048

생계급여 17,875,141 17,563,498 311,643

국         16,083,545 15,802,612 280,933

시          1,250,942 1,229,092 21,850

구            540,654 531,794 8,860

202 여비 4,536 5,040 △504

01 국내여비 4,536 5,040 △504

  ○복지대상자 현장조사여비(예산절감)
                4,536              5,040            △504      경정  4,536,000원

301 일반보상금 17,870,605 17,558,458 312,147

국         16,083,545 15,802,612 280,933

시          1,250,942 1,229,092 21,850

구            536,118 526,754 9,364

01 사회보장적수혜금 17,870,605 17,558,458 312,147

  ○생계급여            17,870,605         17,558,458          312,147  경정  17,870,605,000원

국         16,083,545 15,802,612 280,933

시          1,250,942 1,229,092 21,850

구            536,118 526,754 9,364

주거급여 4,723,556 4,631,777 91,779

국          4,251,200 4,168,600 82,600

시            330,649 324,224 6,425

구            141,707 138,953 2,754

301 일반보상금 4,723,556 4,631,777 91,779

국          4,251,200 4,168,600 82,600

시            330,649 324,224 6,425

구            141,707 138,953 2,754

01 사회보장적수혜금 4,723,556 4,631,777 91,779

  ○주거급여             4,723,556          4,631,777           91,779  경정  4,723,556,000원

국          4,251,200 4,168,600 82,600

시            330,649 324,224 6,425

구            141,707 138,953 2,754

차상위 계층지원 461,930 0 461,930

301 일반보상금 461,930 0 461,930

01 사회보장적수혜금 461,930 0 461,930

  ○차상위계층 일자리 창출               391,910                  0          391,910

    ο인건비               388,800                  0          388,800

    ο산재보험                 3,110                  0            3,110

  400,000원*108명*9월

  3,110,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○차상위계층 교육급여                70,020                  0           70,020  350,100원*50명*4회

민생안정 한시 생활지원 277,500 0 277,500

시            138,750 0 138,750

구            138,750 0 138,750

301 일반보상금 277,500 0 277,500

시            138,750 0 138,750

구            138,750 0 138,750

01 사회보장적수혜금 277,500 0 277,500

  ○민생안정 한시 생활지원               277,500                  0          277,500  277,500,000원

시            138,750 0 138,750

구            138,750 0 138,750

저소득층 자활 지원 2,745,767 2,732,007 13,760

국          2,345,387 2,336,453 8,934

시            257,056 252,263 4,793

구            143,324 143,291 33

지역자활센터운영 169,150 170,406 △1,256

국            118,405 119,284 △879

시             25,372 25,561 △189

구             25,373 25,561 △188

307 민간이전 169,150 170,406 △1,256

국            118,405 119,284 △879

시             25,372 25,561 △189

구             25,373 25,561 △188

02 민간경상보조 169,150 170,406 △1,256

  ○지역자활센터 운영               169,150            170,406          △1,256  경정 169,150,000원

국            118,405 119,284 △879

시             25,372 25,561 △189

구             25,373 25,561 △188

지역봉사 17,246 12,935 4,311

시             15,569 11,677 3,892

구              1,677 1,258 419

307 민간이전 17,246 12,935 4,311

시             15,569 11,677 3,892

구              1,677 1,258 419

02 민간경상보조 17,246 12,935 4,311

  ○지역봉사                17,246             12,935            4,311  경정 17,246,000원

시             15,569 11,677 3,892

구              1,677 1,258 419

사회적응프로그램 35,822 24,919 10,903

국             32,240 22,427 9,813

시              3,582 2,492 1,090

307 민간이전 35,822 24,919 10,903

국             32,240 22,427 9,813

시              3,582 2,492 1,090

02 민간경상보조 35,822 24,919 10,903

  ○사회적응프로그램운영                35,822             24,919           10,903  경정 35,822,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             32,240 22,427 9,813

시              3,582 2,492 1,090

자활.자립 지원 1,982 2,180 △198

201 일반운영비 1,082 1,180 △98

01 사무관리비 882 980 △98

  ○자활협의체대표자 회의 수당(예산절감)
                  882                980             △98      경정  882,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

  ○저소득 생활지원 업무추진(예산절감)
                  900              1,000            △100      경정  900,000원

저소득층 긴급복지 지원 372,917 280,494 92,423

국            294,722 220,436 74,286

시             37,440 28,154 9,286

구             40,755 31,904 8,851

긴급복지심의위원회 운영 3,915 4,350 △435

201 일반운영비 2,835 3,150 △315

01 사무관리비 2,835 3,150 △315

  ○긴급복지지원 심의위원회운영수당(예산절감)
                2,835              3,150            △315      경정  2,835,000원

203 업무추진비 1,080 1,200 △120

03 시책추진업무추진비 1,080 1,200 △120

  ○복지기획 업무추진(예산절감)
                1,080              1,200            △120      경정  1,080,000원

긴급복지 지원 368,402 275,544 92,858

국            294,722 220,436 74,286

시             36,840 27,554 9,286

구             36,840 27,554 9,286

301 일반보상금 368,402 275,544 92,858

국            294,722 220,436 74,286

시             36,840 27,554 9,286

구             36,840 27,554 9,286

01 사회보장적수혜금 368,402 275,544 92,858

  ○긴급복지 지원               368,402            275,544           92,858  경정 368,402,000원

국            294,722 220,436 74,286

시             36,840 27,554 9,286

구             36,840 27,554 9,286

행정운영경비(주민생활지원과) 53,500 58,498 △4,998

기본경비(주민생활지원과) 46,000 50,998 △4,998

기본경비 세부사업(주민생활지원과) 46,000 50,998 △4,998

201 일반운영비 27,316 30,298 △2,982

01 사무관리비 26,836 29,818 △2,982

  ○일반수용비(예산절감)                14,150             15,722          △1,572  경정  14,150,000원



부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○부속실 운영비(예산절감)                 1,080              1,200            △120

  ○관내지도 제작(주민생활지원국장실 비치용)(
    예산절감)                   720                800             △80

  ○급량비(예산절감)                10,886             12,096          △1,210

  경정  1,080,000원

      경정  720,000원

  경정  10,886,000원

202 여비 18,144 20,160 △2,016

01 국내여비 18,144 20,160 △2,016

  ○출장여비(예산절감)                18,144             20,160          △2,016  경정  18,144,000원


